37. Librum de Partu beate Mariæ virginis inscripsit

Venerabili Matronæ Christi, nimirum Theodradæ abbatissæ, sorori sancti Adalhardi. *una cum sacris virginibus Vesona degentibus Paschasius Radbertus monachorum omnium periprema.* Præfationis initium hoc est: *Quarationem, charissimam, de partu beate Mariæ virginis mihi nuper allatam vobis persolvere decrevi*, etc. Præfatio ista ante Spicillegii duodecimam editionem deerat in libris impressis, in quibus libellus iste mendose impressus Hildefonso Toletano episcopo male ascriptus erat, nunc demum auctori suo restitutus. Eum composuit Radbertus occasione libri a Ratramno editi de Nativitate Christi. Porro *Vesona* vocabulum non est proprium nomen parthenonis Suessionici, sed urbis ipsius, quæ *Vesona* et *Suessio* promiscue appellatur a Radberto. Neque verisimile est amanuensis errore scriptum esse *Vesona* pro *Suessona*. Nam, præterquam quod *Vesona* legitur in duobus codicibus mss. in quibus ista lucubratio continetur, idem etiam vocabulum trius in locis reperiitur in Expositione psalmi XLIV, et quidem conjunctum cum vocabulo *Suessonia*. Ex ipso autem contextu manifeste liquet eo nomine significari civitatem Suessionicam, non monasterium virginum. Sic enim legitur in libro tertio prædictæ Expositionis. « Inter quas etiam *Vesona* quam incolitis, quæ prius meretricabatur post idola fornicationis, cum muneribus venit, et facta est fidelis, quæ fuerat filia foras mi diaboli. Et, ut cernere potestis, sicut dixit Isaias, mercedes ejus jam sanctificate sunt Domino; quia tota ecclesiis repleta fulget, et facta est possessio piissimi Salvatoris, quæ fuerat filia perditionis et præda vastatoris. Habet namque ad orientem sui nunc castra monachorum cum suis sanctis confessoribus atque martyribus: ad occidentem vero, ac si post tergum vestrum, tuba resultat sancti Evangelii in voce monentis; atque ut nullis fraudetur donis cælestibus locus in quo estis. Vos autem quasi in medio constituta, unum eligistis angulum tantum Suessionis angustæ. » Et paulo infra: « Ista igitur sunt munera...., quæ mittit *Vesona* Christo, olim dicata dæmonibus, nunc consecrata Deo. » Et in fine prædicti libri: « Ad hunc angulum *Vesona* convolastis. » Ex quibus patet, *Vesonam* esse ipsammet civitatem, quæ ad orientem habet monasterium S. Medardi, ad occidentem ecclesiam cathedralem, in medio utriusque parthenona beate Mariæ, qui in ejus urbis angulo consisit. Certe Ptolemæus *Vesones*, et Strabo *Vesiones* appellant Suessionenses. Quod attinet ad hujus operis argumentum, per id tempus controversia quædam exorta est, an Christus communi cæterorum hominum via, id est dilatatis vaginalibus claustris, an clauso matris utero in lucem prodisset. Questio hæc primum in Germania ventilari cœpta est, forsitan in Fuldensi academia, Rabano præceptore; indeque in Galliam invecata eo fere tempore quo Lupus, tum Ferrariensis monachus, ex scholis Fuldensibus in patriam remeavit. Posteriores istius controversiæ partes tuebantur plerique omnes; D priores Ratramnus, Corbeia Gallicæ cœnobita, edito libello de Nativitate Christi, ratus, Christum, si communi via non processisset ex matre, non vere natum genitumve, sed *violenter egressum* dici debere. Ratramnum ejusque sequaces refutavit Paschasius, asserens Christum haud *secundam communem legis naturam* fuisse natum, *qui non secundum usum naturæ in utero de carne Virginis esset procreatus*. Sic quorundam fratrum impudicam (quam vocat) temeritatem compescere tentavit uno libro; at cum nec sic discederet a sententia sua, sed sive scriptis, seu verbis eam propugnare pergerent, ad idit secundum, totumque opus *venerabili matronæ Christi, una cum Christi virginibus Vesona monastice degentibus* nuncupavit. Hæc Christi matrona est Theodrada parthenonis beate Mariæ apud Suessiones abbatissa, sic dicta, quod in sæculo conjugata fuisset. Nam Immam ipsius Theodradæ filiam, et in cœnobii regimine subse-